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Historia de la producción de fertilizantes

Se privatizan las plantas de 
fertilizantes

Pemex compra 
Agronitrogenados

Después de 22 años                  
ProAgroindustria (antes 

Agronitrogenados)                   
vuelve a operar

Agronitrogenados deja de 
operar

Pemex compra Grupo 
Fertinal

Actualmente Pemex trabaja con 3 
complejos de plantas para la 

producción de Fertilizantes 
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Avance del programa federal de fertilizantes 2022

• Pemex Produce el fertilizante del programa de apoyo del Gobierno Federal

• En 2022 se lleva un avance de 73%, en los envíos.

• Actualmente se entrega en 9 estados planteados como objetivo. Guerrero y Morelos ya están 
concluidos al 100% y se espera concluir con los 7 restantes en el mes de agosto.

Estado Total TM %Entregado
Guerrero 142,712 100%
Morelos 2,009 100%
Durango 1,216 75%
Chiapas 43,686 65%
Tlaxcala 8,091 65%
Oaxaca 43,760 46%
Nayarit 1,080 40%
Puebla 4,174 31%
Zacatecas 371 12%

Acumulado 247,139 73%

27-31 mayo

96-100%
80-95%
60-79%
40-59%
20-39%
0-19%
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Producción nacional de fertilizantes 2022

• Al mes de julio de 2022 se han producido 349 mil toneladas de fertilizantes y se esperan 
adicionar 274 mil toneladas para el cierre del año.

• Cubriendo el volumen comprometido con la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural para 
el programa federal de fertilizantes por 352 mil toneladas en 9 estados, se tendría una 
producción restante por 271 mil toneladas, para cubrir otros estados.

Fertilizante enero – julio
(real)

agosto – diciembre
(estimado)

Total

DAP 262 124 386

UREA 87 150 237

Producción de fertilizantes 2022
(miles de toneladas)
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Evolución en la producción de fertilizantes al 2024
(miles de toneladas anuales)

2020
2021

2022
2023

2024

• Inicia operación 
planta Amoniaco

• Arranque planta 
UREA I

• Inversiones para 
operar 2 plantas 
de Amoniaco y 2
plantas de UREA

• Mantenimiento 
plantas fosfatados

• Estabilización de 
planta UREA I

• Inversiones para 
llevar a operación 
continua la planta 
de UREA I

• Inversiones para 
operar 4 plantas de 
Amoniaco y 2
plantas de UREA

• Modernización 
plantas fosfatados

DAP 325

UREA 28

DAP 87

UREA 117

DAP 262

UREA 237

DAP 647

UREA 500

DAP 838

UREA 940


